
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  167  DEL   06/08/2024

REGISTRO GENERALE N. 405 DEL  06/08/2024

OGGETTO:  SMALTIMENTO  VEGETAZIONE  ALVEO  FIUMARA
TORTORICI  BIVIO DUE FIUMARE IN TERRITORIO DI SAN
SALVATORE DI FITALIA -ME A VALERE SUL DSG 373 DEL
30/05/2023   DELL’AUTORITÀ  DI BACINO  DEL DISTRETTO
IDROGRAFICO DELLA SICILIA - SERVIZIO 8  ATTUAZIONE
INTERVENTI  A  TITOLARITÀ  O  A  REGIA.AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50,  COMMA 1,
LET.A)  DEL DLGS 36/2023 -  CRITERIO: OFFERTA DI SOLO
PREZZO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  4  DEL  D.LGS.
36/2023CUP: H28H22001180009CIG:   B2A1A5C707

Il  giorno  06/08/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi



Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 167 del 06/08/2024

OGGETTO: SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA TORTORICI  BIVIO DUE FIUMARE IN
TERRITORIO  DI  SAN  SALVATORE  DI  FITALIA  -ME  A  VALERE  SUL  DSG  373  DEL
30/05/2023   DELL’AUTORITÀ  DI  BACINO   DEL  DISTRETTO  IDROGRAFICO  DELLA
SICILIA  -  SERVIZIO  8   ATTUAZIONE  INTERVENTI  A  TITOLARITÀ  O  A
REGIA.AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,
LET.A) DEL DLGS 36/2023 - CRITERIO: OFFERTA DI SOLO PREZZO AI SENSI DELL'ART.
50 COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023CUP: H28H22001180009CIG:   B2A1A5C707

LA RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Premesso:
 che con D.S.G. n° 373 del 30/05/2023 il progetto di cui in oggetto è stato ammesso a finanzia-

mento stabilendo che l’AdB si avvarrà del Comune di San Salvatore di Fitalia (ME) quale Sog-
getto attuatore esterno della realizzazione del progetto esecutivo dal titolo “Smaltimento ve-
getazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio Due Fiumare in territorio di San Salvatore di Fitalia
-ME” – CUP: H28H22001180009”; 

 che il Comune di San Salvatore di Fitalia (ME), in forza della Convenzione, assume ed espleta le
funzioni di stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.) per la rea-
lizzazione dell’intervento in argomento, curando tutte le fasi di approvazione, affidamento e
realizzazione dell’intervento, fino al collaudo dello stesso; 

 che con D.G.M. n° 110 del 09/08/2023 è stato preso atto del D.S.G. n° 374 del 30/05/2023 e
assegnate le risorse alla responsabile di Settore affinché procedesse con gli atti consequenziali;

 che il Progetto Esecutivo dal titolo “Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio
Due Fiumare in territorio di San Salvatore di Fitalia -ME” – CUP: H28H22001180009” verifica-
to e validato in data 14/03/2023;

 che l’arch. Giuseppa Cavolo è la R.U.P. dell’intervento,  giusta D.D. n° 310 del 11.08.2021;
Considerato che gli interventi in oggetto rivestono carattere di urgenza;
Visti:
 l’art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

 l’art. 17 del D.Lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 che stabilisce:
o al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di con-
trarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte;

o al  comma 2  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1  individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanzia-
ria e tecnico-professionale;

Dato Atto:



Determinazione n. 167 del 06/08/2024

 che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affida-
mento dell’esecuzione dei  lavori  di “Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio
Due Fiumare in territorio di San Salvatore di Fitalia -ME” – CUP: H28H22001180009;

 che l’importo da porre a base di gara è pari ad  € 137.107,00 comprensivi di oneri per la sicu-
rezza non soggetti al ribasso, a cui andrà aggiunta l’I.V.A.  ai sensi di legge;

Considerato:
 che L’importo stimato dei servizi ammonta a € 137.107,00 e che lo stesso rientra nelle previsio-

ni dell’art.50 comma 1 lett. a);
 che la scelta del contraente, vista la disciplina di cui all’art.50 del D.Lgs. 36/2023, viene  fatta

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO   senza consultazione zione di più operatori economici con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

Visto l’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. n.36/23 che recita che tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000
euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Ritenuto,  ai  sensi degli  articoli  21 e 25 del  D.Lgs.  36/2013,  di  doversi  avvalere di  piattaforma
telematica  per  la  scelta  del  contraente  e  che  risponde  ai  criteri  richiesti  la  piattaforma
ASMECOMM da utilizzarsi in autonomia nel caso in specie;

Dato atto:
 che è stato  individuato l’operatore economico ALP  Consorzio Stabile s.r.l,  P.I.: 03546470836,

quale impresa che  possiede i requisiti di legge per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta;
 che, con nota prot. 5749 del 24/07/2024, è stata avviata richiesta  di offerta  sulla Piattaforma

telematica  ASMECOMM  per  l’esecuzione  del  servizio  in  parola  alla  professionista  sopra
individuata  assegnando,  da  ultimo,   il  termine  del  20/07/2024  alle  ore  13:30  per  la
presentazione dell’offerta;

 Che l’operatore economico ha accettato la richiesta nei termini specificando di concorrere per
la consorziata Parafioriti Costruzioni s.r.l., P.I.: 02816730838,  ed offerto il ribasso dello 0,50%
sul prezzo posto a base di gara;

Effettuate con esito positivo le necessarie verifiche in relazione a quanto dichiarato in sede di gara;
Considerato che l’offerta appare congrua e che gli  operatori economici posseggono  i  requisiti

necessari  per  la  esecuzione  dei  lavori  di  cui  si  tratta    e  per  contrarre  con  la  Pubblica
Amministrazione;

Ritenuto per  quanto  sopra  di  potere  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  di   “Smaltimento
vegetazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio Due Fiumare in territorio di San Salvatore di Fitalia -
ME”  –  CUP:  H28H22001180009”  all’operatore  economico  ALP   Consorzio  Stabile  s.r.l,   P.I.:
03546470836 che concorre per la consorziata Parafioriti Costruzioni s.r.l., P.I.: 02816730838, per
l’importo di € 136.428,48 di cui € 135.025,25 discendente dall’applicazione del ribasso offerto
all’importo soggetto a ribasso ed € 1.403,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
I.V.A. al 22%;

Atteso che si  prescinde dalla stipula del contratto in forma pubblica  e che il contratto avverrà
nella forma della lettera commerciale ai sensi del secondo  periodo del comma 1 dell’art.18 del
D.Lgs.  36/2023  che recita:  In  caso  di  procedura negoziata  oppure  per  gli  affidamenti diretti,
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;

Visti:



Determinazione n. 167 del 06/08/2024

 le leggi Regionali in materia di Lavori Pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e i suoi allegati;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2. Di affidare l’esecuzione dei lavori di  “Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio
Due  Fiumare  in  territorio  di  San  Salvatore  di  Fitalia  -ME”  –  CUP:  H28H22001180009”
all’operatore economico ALP  Consorzio Stabile s.r.l,  P.I.:  03546470836 che concorre per la
consorziata Parafioriti Costruzioni s.r.l., P.I.: 02816730838, per l’importo di € 136.428,48 di cui
€ 135.025,25 discendente dall’applicazione del ribasso offerto all’importo soggetto a ribasso ed
€ 1.403,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%.

3. Di dare atto che si  prescinde dalla stipula del contratto in forma pubblica  e che il contratto
avverrà nella  forma della  lettera commerciale  ai  sensi  del  secondo  periodo del  comma 1
dell’art.18  del  D.Lgs.  36/2023  che  recita:  In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli
affidamenti diretti, mediante  corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente  in  un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

4. Di dare atto che spesa di cui alla presente pari ad € 166.442,65 trova copertura a valere sul
DSG  373  del  30/05/2023  dell’Autorità  di  Bacino  per  il  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,
registrato  contabilmente  dalla  Ragioneria  della  Regione  Siciliana  al  n°  1163  in  data
05/06/2023, al capitolo 212305154 del Bilancio comunale per l’esercizio in corso.

5. Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa
rinveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)
B2A1A5C707.

6. Di notificare la presente all’operatore economico tramite piattaforma ai sensi di legge.
7. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico e finanziario per il parere contabile e al

Settore Affari Generali per quanto di competenza.
8. Di provvedere a che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
La Responsabile

III Settore - Servizi Tecnici
Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 06/08/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.167 del 06/08/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA TORTORICI  BIVIO DUE FIUMARE IN TERRITORIO DI SAN
SALVATORE DI FITALIA -ME A VALERE SUL DSG 373 DEL 30/05/2023  DELL’AUTORITÀ DI BACINO  DEL DISTRETTO
IDROGRAFICO DELLA SICILIA - SERVIZIO 8  affidamento lavori

0003647 - ALP COSTRUZIONI STABILE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.02.02.0029.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2123051542024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 687/0 Data: 29/05/2024 Importo: 176.868,03

166.442,65Importo:06/08/2024Data:2024 687/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B2A1A5C707C.I.G.:

“Smaltimento vegetazione alveo Fiumara Tortorici – Bivio Due Fiumare” in territorio di San
Salvatore di Fitalia -ME – CUP:H28H22001180009”

Piano dei conti f.: 2.02.02.02.002 Demanio idrico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 06/08/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

175

SMALTIMENTO VEGETAZIONE ALVEO FIUMARA TORTORICI  BIVIO DUE FIUMARE IN
TERRITORIO DI SAN SALVATORE DI FITALIA -ME A VALERE SUL DSG 373 DEL 30/05/2023
DELL’AUTORITÀ DI BACINO  DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA - SERVIZIO 8
ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA.AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LET.A) DEL DLGS 36/2023 - CRITERIO: OFFERTA DI SOLO
PREZZO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023CUP: H28H22001180009CIG:
B2A1A5C707

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/08/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 06/08/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


